CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Moção Nº 4/2026

EMENTA: MOÇÃO DE PESAR COM UM MINUTO DE SILÊNCIO PELO

FALECIMENTO DO SENHOR BENEDITO ROBERTO GAUDÊNCIO – “DITINHO

MANDIOCA”, OCORRIDO NA DATA DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS
Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo

com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em

ata de nossos trabalhos VOTOS DE PROFUNDO PESAR PELO FALECIMENTO DO

SENHOR BENEDITO ROBERTO GAUDÊNCIO – “DITINHO MANDIOCA”,

OCORRIDO NA DATA DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Mogi Mirim manifesta profundo pesar pelo falecimento do
senhor Benedito Roberto Gaudêncio, carinhosamente conhecido como “Ditinho Mandioca”,
ocorrido em 15 de dezembro de 2025.

Figura conhecida e respeitada em sua comunidade, Benedito Roberto Gaudêncio
construiu sua trajetória marcada pela simplicidade, pelo trabalho honesto e pela convivência
fraterna, deixando relevantes exemplos de dignidade, dedicação e amizade. Sua presença sempre
foi sinônimo de cordialidade e proximidade com as pessoas, razão pela qual sua ausência é
sentida de forma intensa por familiares, amigos e por todos aqueles que tiveram o privilégio de
conhecê-lo.

Neste momento de dor e consternação, esta Casa Legislativa se solidariza com os
familiares e entes queridos, expressando votos de conforto, força e serenidade para enfrentar esta
irreparável perda.

Que as lembranças de sua vida e de seus ensinamentos permaneçam como fonte de
consolo e inspiração, perpetuando sua memória entre todos aqueles que o estimavam.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
37

/2
02

6
-

12
/0

1/
20

26
 -

 1
5:

58
 -

 T
Z

22
-M

P
C

1-
N

E
V

8-
5E

Y
X

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 12 de janeiro de 2026.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR

VEREADOR

VEREADOR CINOÊ DUZO – PP

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO – PDT

VEREADORA DANIELLA GONÇALVES DE AMOÊDO CAMPOS – PP

VEREADOR ERNANI LUIZ DONATTI GRAGNANELLO – PT

VEREADOR EVERTON BOMBARDA – PDT

VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI – UNIÃO BRASIL

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES – PODEMOS

VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO – CIDADANIA

VEREADOR MANOEL EDUARDO PEREIRA DA CRUZ PALOMINO – PSD

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA – PDT

VEREADOR MÁRCIO DENER CORAN – PP

VEREADOR MÁRCIO EVANDRO RIBEIRO – UNIÃO BRASIL

VEREADOR MARCOS ANTONIO FRANCO – UNIÃO BRASIL

VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI – PSD

VEREADOR WAGNER RICARDO PEREIRA – PL

VEREADOR WILIANS MENDES DE OLIVEIRA – PDT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
37

/2
02

6
-

12
/0

1/
20

26
 -

 1
5:

58
 -

 T
Z

22
-M

P
C

1-
N

E
V

8-
5E

Y
X

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TZ22MPC1NEV85EYX, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: TZ22-MPC1-NEV8-5EYX

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
37

/2
02

6
-

12
/0

1/
20

26
 -

 1
5:

58
 -

 T
Z

22
-M

P
C

1-
N

E
V

8-
5E

Y
X

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TZ22MPC1NEV85EYX
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TZ22MPC1NEV85EYX
		2026-01-12T15:58:12-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-13T09:44:37-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-14T09:52:54-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-14T09:57:04-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-14T10:09:07-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-14T10:45:20-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-14T10:55:08-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-15T12:33:42-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-20T10:52:46-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-20T14:27:44-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-20T15:02:16-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-23T15:30:16-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-26T10:50:21-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-01-26T11:22:47-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura

		2026-02-04T15:12:51-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura